<sup>14</sup> H. J. J. Scholtens, De Priors van het kartuizerklooster Monnikhuizen bij Arnhem (Holland) in: *Archief voor de geschiedenis van het aartsbisdom Utrecht* 56 (1932) 1—80; obiges S. 38.

<sup>15</sup> Diese war erst 1400 von der *provincia Alemanniae inferioris* als selbständig abgetrennt worden. Vgl. Carol. Le Couteulx, *Annal. ord. Cartus.* 7 (1890) 112.

erster Visitator war. Erst 1418 wurde er erstmalig Prior, und erst als solcher konnte er Visitator werden. Das Jahr 1422 als Abschluß dieser Visitator-Amtsperiode wird dadurch nahegelegt, daß in diesem Jahre Prior Heinrich als erster Visitator der rheinischen Provinz genannt wird.

Wer zur Zeit dieser Visitation in der Straßburger Kartause Prior war, ist nicht ganz klar festzustellen<sup>16</sup>. Im Priorenverzeichnis ist als 16. Prior Bernard v. Bingen für 1410—1418 verzeichnet. Sein Nachfolger war Johann v. Bacherach 1418—1420<sup>17</sup>. Ob diese Zahlenangaben zuverlässig sind, bleibe dahingestellt. Jedenfalls führt dieselbe Liste unseren Prior Ortwin für 1425—1428 als Prior der Straßburger Kartause an. Das widerspricht Schreibers Angaben. Ebenso setzt sie das Todesjahr des eben erwähnten Priors Bernard auf 1439 fest, während die Ephemerides ord. Cartus. I (1890) 336 das Jahr 1440 nennen.

1. In nomine domini amen. Anno natiuitatis eiusdem M<sup>o</sup>CCCC<sup>o</sup>XVIII<sup>o</sup>. Nos fratres Ortwinus et Henricus priores domorum montis sancti Michahelis prope Moguntiam et montis sancti Johannis baptiste prope ff[ryburgum] . . .
2. Argentinam eiusdem [or]dinis auctoritate capituli generalis et domni nostri Carthus[iam] ordinarie [v]isitantes inuenimus ibidem congregacionem in capite et in membris pro maiore sui parte quo ad suorum supp . . .
3. bñ rectam et religiose. partemque aliam eiusdem congregacionis sel minorem de facili reformabilem sa[ni]s saltem consiliis et spiritualibus disciplinis se voluerit eiusdem partis supposita ut de eis confisi sumus obt . . .
4. a pluribus et retroactis temporibus laudabiliter veluti virum sancta et religiosa vita fulgen[tem] nobis et presertim a multis suis filijs multipliciter recommendatum reperimus in pluribus turbatum et . . .
5. serius et obnixius ut poterat repetitis precibus suam ab officio prioratus pel[ciit] absolucionem. Nos autem eidem in hoc non annuentes commvne bonum dicte domus suo priuat[o] . . .
6. religiosum vita et moribus et circumsppectrum prout ad talem statum suum sufficit. vid[imu]s etiam ipsum de sibi commissio grege sollicitudinem peruigilem incessanter gerere et sibi conmi . . .
7. diligenter. eundem exhortabamur quatenus propter deum et sue domus statum tranquillum [ei]us iniunctum sibi prioratus officium non recuset fideliter et religiose ut actentus fecerat conti . . .
8. vicarius in sibi commissio regimine in quo omnium rector ipsum presidere voluit cum omnino [es]t potestas nisi a deo apostolo attestante cogitatum suum et spem in domino iesu qui in se sperantes n[on] . . . [pu-]
9. sillanimitatem ac formidolositatem abiciens nouum hominem fortitudine spirituali induendo in quo corrigendos emendet et disciplinandos tam conuersos quam monachos congruis . . .
10. insuper eundem quatenus oculum pietatis affectum benignitatis ad debiles et sensu et corpore infirmos et senes respicere studeat vigilanter. ne senio iam confectos et perlongeva . . .

<sup>16</sup> Vermutlich war sein Name im abgeschnittenen Stück von Zeile 3 genannt.

<sup>17</sup> Vgl. A. M. P. Ingold, Les Chartreux en Alsace in: Revue catholique d'Alsace. Nouv. Sér. 13 (1894) 661.

11. fratres ante tempus deficere contingat. Sitque iuxta sui discrecionem liberalis in dando graciã humiliter petentibus. prouideatque sibi commissis in necessarijs. superflua et curiosa rescindendo. . . .
12. per ipsum instituendos per sui sagacitatem et prudenciam a domino deo graciose desuper concessam qui omnibus humiliter petentibus dat affluenter regat et dirigat vt ipse in sua quantum possibile est et vt re . . .
13. nente. omnia per sibi subiectos officiales peracta fideliter referantur. Sicque in sibi commissio regimine regat sagaciter ut post huius miserabilis vite terminum audire pro mercede sua . . . [Euge]
14. serue bone et fidelis intra in gaudium domini tui. Sic atque pro bono suo statu et ampliori profectu missam de beata virgine vnam. et in secreto suo eciam vnam recipiat disciplinam. M . . .
15. et conuersacione caritatiua letanter reperimus vere caritatis feruore ammoniuimus vt ad suum patrem veram que dei filios facit pacem studeant obseruare. ceteros serius exhortantes fratres vt
16. preposito reuerenter et non coacte presto sint in obediendo. debitam reuerenciam et honorem eidem exhibendo. Sicque generaliter in omnibus sui custodiam prudenter et circumspecte gerant ne hijs qui . . .
17. sed pocius in verbis et moribus sanctaque et religiosa conuersacione. tales se ostendant vt eos visitantes cum gratiarum accione ad sua habitacula de eorum sancta et religiosa conuersacione qua edificati . . .
18. pro mutua et spiritali consolacione verba sancta et consolatoria studeant pertractare. Ver[ba] leuia et pungitiua ac quouis modo perturbatiua animo studioso studeant postergate. In . . .
19. in modum omnium conditoris nostri saluatoris. qui vsque ad mortem vero crucis obedie[ns] fuit puro animo simplici humilitate veraque obedientia se sancte et religiose se ostendant. Sint e[ciam?] . . .
20. ministrari debet ceterisque corporalibus indigencijs ut eorum natura et labores suffere possent contenti. superfluitatem et excessum in hijs non querentes. ne illis eos quorum adhuc esse eorum . . .
21. oporteat connumerari. Actendentes quod caro et sangwis regnum celorum non intrabunt non tamen intendimus per huiusmodi omnem consolacionem et pro semper lauciozem amministrationem prohibere . . .
22. finaliter tam in genere quam in specie. vt tam in verbis quam in moribus et vita tales se studeant in statu huius vite transitorie exhibere vt in finali remuneratione mereantur audire illud cn[?] . . .
23. sub onere vestro graui non corruistis percipite regnum ab origine mundi vobis preparatum. quod nobis omnibus concedat qui sine fine viuunt et regnat. Dicatque quilibet eorum pro spiritali vit[e] . . .
24. septem psalmos penitentiales cum letania et vnam a suo presidente recipiat in capitulo disciplinam. Stetimus in actu visitacionis circa decem dies eundem incipientes in crastino vndecim milium virginum. re . . .
25. domus talis est. prior est in domo cum XV monachis cum tribus redditibus. vno inutili. Quinque conuersis et vno conuerso hospite. cum tribus donatis. habentes in redditibus annuis circa sexingentos floeos. in blo . . .
26. graui. In granario circa quingenta et quinquaginta quartalia. de vino viginti quatuor plaustra. Equos quatuor. vaccas tres. Debentes suis creditoribus circa XXX<sup>a</sup> florum. Et tenentur eis diuersi de . . .